

REFERAT Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg d. 07-11-2022

Mødedato Mandag d. 07. november 2022 kl. 10:10

Mødested Regionshuset Viborg, mødelokale F7 stuen, Skottenborg 26, 8800 Viborg

Indholdsfortegnelse

Regionshospitalet Randers: Orientering om proces for etape 3C og godkendelse af bevilling til disp	3
Temadrøftelse: Indkøb og udbud # (kl. 11.00-12.00).....	5
Hjemtagelse af blodprøveafhentning fra almen praksis.....	6
Orientering om forventninger om donationer af værnemidler.....	8
Udmøntning af puljemidler til nationale- og tværregionale it-projekter samt vestdanske it-samarbej	10
Status på el- og varmforsyning for regionens bygninger #.....	13
Godkendelse af handleplan for informationssikkerhed 2023 og orientering om status på arbejdet.....	16
Interreg ØKS-projekt 'CareWare Nordic II'.....	19
Godkendelse af 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025'.....	20
Forberedelse af studietur #.....	21
Orientering om plan for større sager og emner til drøftelse på kommende møder #.....	22
Gensidig orientering #.....	23
Underskriftsark #.....	24

Punkt 1: Regionshospitalet Randers: Orientering om proces for etape 3C og godkendelse af bevilling til dispositionsforslag

1-31-72-142-09

Resume

I forlængelse af aftale om Budget 2023 vil Regionshospitalet Randers frem mod Budget 2024 afdække mulighederne for en eventuel etapeopdeling af etape 3C. Hospitalet vil i samarbejde med bygherrerådgiver udarbejde et dispositionsforslag, der forventes færdigt juni 2023. Udgifterne til udarbejdelse af dispositionsforslag foreslås afholdt af den allerede afgivne bevilling til etape 3.

Direktionen indstiller,

at orientering om proces for etape 3C frem mod Budget 2024 tages til efterretning, og

at Regionshospitalet Randers afholder de forventede udgifter på 14,5 mio. kr. (indeks 106,1) til udarbejdelse af dispositionsforslag af bevillingen til etape 3.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har november 2020 godkendt en revideret generalplan for Regionshospitalet Randers. Regionsrådet godkendte i oktober 2020 programoplæg for etape 3, samt en projekteringsbevilling til projektet. Der blev i Budget 2021 og 2022 prioriteret midler til projektet.

På grund af udfordringer med statik har det været nødvendigt at kigge på alternativer til den eksisterende generalplan. Dette har blandt andet resulteret i, at etape 3 er blevet opdelt i mindre etaper. Denne sag omhandler etape 3C, som indeholder nedrivning af eksisterende bygninger samt nybyggeri.

I aftalen for Budget 2023 for Region Midtjylland konstaterede forligsparterne, at der med den nuværende anlægsramme ikke er mulighed for at rumme en samtidig gennemførelse af Etape 3C for Regionshospitalet Randers og Ny Psykiatri i Viborg. Forligsparterne ønskede derfor, at der skal ske en afdækning af mulighederne for en eventuel etapeopdeling af de to projekter.

På den baggrund vil Regionshospitalet Randers frem mod Budget 2024 udarbejde et dispositionsforslag for etape 3C. Med denne sag fremlægges tidsplan samt økonomi for udarbejdelse af dispositionsforslag.

Generalplan for Regionshospitalet Randers

Ibrugtagning af den nye akutbygning i 2016 var første skridt på vejen til at sikre gode patientforløb og tidssvarende rammer. Den resterende del af hospitalet har behov for tidssvarende faciliteter og kapacitet til at håndtere den stadigt stigende aktivitet, der er resultatet af den generelle udvikling, befolkningstilvækst og konkrete tiltag som udrednings- og behandlingsretten. Generalplan 2020 håndterer ombygnings- og renoveringsarbejder for en stor del af hospitalets matrikel. Der er i Generalplan 2020 lagt særlig vægt på, at anlægsprojekterne er til gavn for patienter, pårørende og ansatte i klinikken.

Etape 3C

Etape 3C omfatter etablering af en ny bygning, der skal rumme nye dagkirurgiske- og stationære operationsstuer, intensivafsnit, opvågningsafsnit, neonatal afdeling og fødeafsnit samt to nye sengeafdelinger. En forudsætning for opførelsen af nybyggeriet er at rive to ældre bygninger ned, som ikke er egnet til patientbehandling uden en større renovering. Der er i disse bygninger i dag en række funktioner som skal omplaceres.

Der har indtil nu været foretaget to brugerrunder med hospitalets medarbejdere, som blandt andet er med til at danne grundlag for projekteringen frem mod et dispositionsforslag. Herudover har der været udarbejdet en række analyser og kortlægninger af tekniske projekter.

Tidsplan

Der vil frem mod Budget 2024 blive udarbejdet et dispositionsforslag, som forventes færdigt i juni 2023.

Udbud

Projekteringen af etape 3C varetages af bygherrerådgiver, som er fundet ved et udbud tidligere i processen med etape 3. I den kommende proces med etape 3C udarbejdes udbudsstrategi samt udbudsmateriale. Der planlægges efter at projektet skal udbydes i totalrådgivning og hovedentreprise.

Økonomi

Udgifter til udarbejdelse af dispositionsforslag for etape 3C beløber sig til ca. 14,5 mio. kr. (indeks 106,1).

Budgettet for opgaven er fordelt således:

Tabel 1. Budget til dispositionsforslag	
1.000 kr.	Beløb Indeks 106,1
Rådgiverhonorar	10.248
Øvrige omkostninger	2.893
Uforudsete omkostninger	1.315
Total	14.456

Rådgiverhonorar omfatter udgifter til og med dispositionsforslag. Øvrige omkostninger omfatter nødvendige forundersøgelser og projektomkostninger.

Regionsrådet godkendte i oktober 2020 en projekteringsbevilling til etape 3 i Generalplan 2020 på i alt 16,4 mio. kr. (indeks 106,1). Der har siden været et mindre forbrug på projekteringsbevillingen.

Der resterer 15 mio. kr. (indeks 106,1) på den eksisterende projekteringsbevilling til etape 3. Det foreslås, at de resterende midler på bevillingen anvendes til udarbejdelse af dispositionsforslag til etape 3C.

Regionsrådet har tidligere godkendt en samlet ramme for generalplanen på 1,181 mio. kr. (indeks 106,1). Rammen for etape 3C, inklusive afledte projekter, er tidligere budgetteret til 655 mio. kr. (indeks 106,1).

En etapeopdeling har konsekvenser for tid og økonomi i byggeprocessen og i forhold til udgifter til drift og vedligehold. Hertil kommer konsekvenser for patienter, personale, naboer med flere. Beskrivelsen af konsekvenserne i byggeprocessen vil være en del af dispositionsforslaget. Der kan ske et skøn over drifts- og vedligeholdelsesudgifter, når en tidsplan for gennemførelse af projektet ligger fast.

Bæredygtighed

Projektet skal følge regionens 'Designguide for bæredygtigt byggeri'. Der søges derfor efter, at byggeriet bliver DGNB Guld med Hjerte-certificeret.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om proces for etape 3C frem mod Budget 2024 tages til efterretning, og

at Regionshospitalet Randers afholder de forventede udgifter på 14,5 mio. kr. (indeks 106,1) til udarbejdelse af dispositionsforslag af bevillingen til etape 3.

Ulla Holm var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Tidligere Politisk Behandling

Regionsrådet godkendte den 25. november 2020 Generalplan 2020 for Regionshospitalet Randers.

Regionsrådet godkendte den 28. oktober 2020 programoplæg samt projekteringsbevilling for etape 3.

Punkt 2: Temadrøftelse: Indkøb og udbud # (kl. 11.00-12.00)

1-16-01-17-22

Sagsfremstilling

Vicedirektør Dorte Christensen og indkøbschef Birgitte Nellemann giver oplæg om indkøb og udbud i Region Midtjylland.

Strategier for indkøb og udbud

Region Midtjylland indkøber varer og tjenesteydelser for ca. 8 mia. kr. om året. At stå for de regionale udbud er en kompleks opgave, hvor der skal foretages mange valg, og hvor det er afgørende, at valgene tages på baggrund af solid viden om markedssituationen og juraen og med tæt involvering af brugerne.

Regionen har en indkøbs- og udbudspolitik, der sætter rammen for området. Politikken er vedlagt som bilag. Den siger bl.a., at alle regionens enheder er forpligtede til at benytte regionens aftaler (undtagen pædagogiske indkøb). Baggrunden for dette er, at det er forudsætningen for at indhente alle potentielle besparelser samtidig med, at det sikrer, at alle indkøb lever op til regionens minimumskrav i forhold til kvalitet, sociale- og etiske forhold, miljø, arbejdsmiljø, hygiejne mv.

Politikken suppleres af 'Strategi for Forsyningsområder', som regionsrådet vedtog i foråret 2022 samt af regionernes indkøbsstrategi fra 2020. Disse strategier siger noget om det aktuelle fokus, hvor særligt bæredygtighed og forsyningssikkerhed er kommet til at fylde mere.

Indkøb

Det er den enkelte enhed i regionen – f.eks. en hospitalsafdeling – der foretager de konkrete indkøb. Den enkelte hospitalsenhed og afdelingerne i administrationen har egne regler for, hvem der må beslutte, hvad der skal købes ind.

Indkøbene sker via regionens indkøbssystem (RM Indkøb). I systemet fremgår alle de varer, der er aftaler på, og systemet bliver dermed en form for indkøbskatalog, der stilles til rådighed for hele regionen. Visse varer og tjenesteydelser er der endnu ikke indgået aftaler om. De fremgår derfor ikke af RM Indkøb; men kan alligevel købes gennem systemet. Dermed er der altid et samlet overblik over alle regionens indkøb.

Aftalerne er indgået på baggrund af udbud eller aftaler. Udbud gennemføres, hvis der er en samlet købssum på over 1,6 mio. kr.

Udbud

Udbud er reguleret af udbudsloven og EU-lovgivning, der sætter faste rammer for, hvad man skal, og hvad man ikke må. Resultatet af udbuddene er afgørende for, hvilke varer og tjenesteydelser hospitalerne kan gøre brug af. Udbuddene har derfor stor betydning for kvaliteten i de ydelser, regionen leverer til patienter og borgere, og de kan være med til at udvikle ydelserne f.eks. i en mere bæredygtig retning.

Nogle af de håndtag, man kan skruer på, er f.eks.:

- hvordan pris, bæredygtighed og kvalitet vægtes over for hinanden
- hvilke forhold produktet eller leverandøren som minimum skal leve op til
- om man i stedet for et klart defineret produkt udbyder en løsning på et problem, som leverandøren skal komme med et bud på.

Beslutning

Præsentation af indkøbs- og udbudspolitik, proces omkring udbud og det tværsektorielle stomiprojekt blev gennemgået ved vicedirektør Dorte Christensen og indkøbschef Birgitte Nellemann.

Bilag

Indkøbs- og udbudspolitik

Punkt 3: Hjemtagelse af blodprøveafhentning fra almen praksis

1-30-72-175-18

Resume

Regionen har midlertidigt hjemtaget opgaven med afhentning af blodprøver fra almen praksis, da leverandøren blev begæret konkurs. Opgaven varetages nu af Midttransport. Administrationen indstiller, at opgaven permanent hjemtages af hensyn til forsyningssikkerheden, kvaliteten og patientsikkerheden.

Direktionen indstiller,

at opgaven med afhentning af blodprøver fra almen praksis fremover varetages af Midttransport, og

at merudgiften i 2023 finansieres af puljen til ubalancer, mens de fremadrettede merudgifter håndteres i forbindelse med budgetlægningen for Budget 2024.

Sagsfremstilling

Siden 2012 har regionen haft en afhentningsordning, der sikrer, at der afhentes blodprøver hos regionens ca. 350 almene lægepraksis to gange dagligt. Prøverne analyseres på hospitalerne og i nogle tilfælde hos SSI. Det er en patientkritisk opgave, som skal sikre hurtige svarresultater og ensartet høj kvalitet. Hvis prøverne ikke behandles korrekt, eller der opstår forsinkelser, kan det have store konsekvenser for patientsikkerheden, da en hurtig reaktion på resultatet af prøverne i flere tilfælde er kritisk for behandlingen.

Opgaven med at hente prøverne har været konkurrenceudsat ved EU-udbud og blev varetaget af en ekstern leverandør frem til den 1. november 2022.

I februar i år blev den daværende leverandør begæret konkurs og stoppede med kort varsel, hvilket gav udfordringer med afhentningen i nogle dage. Den leverandør, der overtog opgaven, blev i september ligeledes begæret konkurs, og der blev foretaget rådighedsfratagelse, så regionen måtte stoppe udbetalingerne. Dette førte til, at virksomheden opgav at udføre opgaven fra og med den 12. oktober. Det lykkedes at finde en midlertidig løsning indtil Midttransport overtog den 1. november.

Forløbet giver et billede af et transportmarked præget af mange små virksomheder med få ansatte, mange underleverandører og svært gennemskuelige virksomhedskonstruktioner. Det er åbenlyst, at der er aktører i branchen, som kan have interesse i at underbyde de mere seriøse aktører. Erfaringerne viser, at det, på trods af krav i udbud og efterfølgende undersøgelser og kontroller, er vanskeligt at afsløre, om der er uregelmæssigheder.

Selv om transportopgaven umiddelbart virker simpel indeholder den patientkritiske elementer med håndtering af humant væv, hvor procedurer og retningslinjer skal overholdes for at sikre kvaliteten. Opgaven kræver desuden pligttopfyldende chauffører, som bl.a. får udleveret nøgler til almen praksis og færdes i klinikkerne både inden for og uden for åbningstiderne.

Regionen kan sikre sig fuld kontrol over opgaven ved at trække opgaven hjem og benytte fastansatte, uddannede chauffører, egne biler mv. Opgaven ligger i størrelsesorden 28 fastansatte og 24 biler med klimaskabe. Midttransport har erfaring med den type kørsler, og opgaven passer i den øvrige opgaveportefølje.

I de øvrige fire regioner har man, bl.a. af ovenstående årsager, besluttet selv at stå for opgaven med at afhente blodprøver. I Region Sjælland har man for nyligt trukket opgaven hjem efter en tid med privat leverandør.

Økonomi

Kontrakten, der udløb den 1. november, var baseret på et udbud i 2018 og har været økonomisk fordelagtig for regionen, men prisen har muligvis været urealistisk lav. Midttransport bød også på opgaven i 2018 og endte midt i feltet af syv tilbudsgivere med et tilbud, der var næsten dobbelt så dyrt som det vindende tilbud.

Midttransport har beregnet et overslag for varetagelse af opgaven under forudsætning af, at de kan lave en permanent løsning over flere år, så de kan fastansætte uddannede chauffører, lease biler på langtidskontrakter mv.

Tabel 1. Oversigt over udgifter			
1.000 kr.	Hidtil ordning	Midttransport overslag	Difference
	Udgift	Udgift	Udgift
Årlig udgift	8.040	16.494	-8.454

For at kunne løse opgaven med det korte varsel til den 1. november, har Midttransport engageret sig med adskillige eksterne, velestimerede logistikvirksomheder på korte kontrakter. De priser, der er modtaget fra disse, understreger også, at regionen hidtil har fået løst opgaven til en urealistisk lav pris.

Regionen må forvente at skulle betale ca. dobbelt så meget for ordningen fremover, set i forhold til prisen siden 2018. En del af denne stigning skyldes naturligvis også ændringerne i brændstofpriserne, inflation mv.

Hospitalerne afholder i dag udgiften til transportordningen. Den merudgift, som under alle omstændigheder vil komme i 2023, foreslås finansieret ved hjælp af puljen til ubalancer, mens de fremadrettede merudgifter håndteres i budgetlægningen for 2024.

Administrationen indstiller på baggrund af ovenstående, at regionen af hensyn til forsynings- og patientsikkerheden samt kvaliteten i opgaveløsningen hjemtager opgaven med at hente blodprøver fra almen praksis og lader Midttransport varetage opgaven.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at opgaven med afhentning af blodprøver fra almen praksis fremover varetages af Midttransport, og

at merudgiften i 2023 finansieres af puljen til ubalancer, mens de fremadrettede merudgifter håndteres i forbindelse med budgetlægningen for Budget 2024.

Punkt 4: Orientering om forventninger om donationer af værnemidler

1-30-101-17-20

Resume

Region Midtjylland har under pandemien indkøbt store mængder af værnemidler og opbevarer fortsat en relativt stor mængde heraf. Administrationen arbejder på at finde organisationer, som vil stå for at arrangere donationer af en stor del af de værnemidler, som regionen ikke selv kan nå at bruge, til godgørende formål.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om forventninger om donationer af værnemidler tages til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet 24. august blev regionsrådet orienteret om lageroprydning oven på COVID. I forbindelse med pandemien, særligt i 2020, blev der indkøbt store mængder værnemidler. De fleste varer er brugt både af personale i Region Midtjylland, af andre regioner, af kommuner og af almen praksis. Forbruget er nu væsentligt aftaget og for nogle varers vedkommende helt stoppet. Der er derfor en overbeholdning af værnemidler, der ikke når at blive brugt, før varens holdbarhed udløber.

På COVID-lageret er der aktuelt varer for i alt 66,7 mio. kr. Heraf forsøger administrationen at donere varer for 43 mio. kr., mens de resterende genanvendes, hvis muligt, og ellers kasseres bl.a. grundet holdbarhedsdato. Se tabel 1.

Tabel 1: Værnemidler der ønskes doneret.

	Mio. kr.
FFP2 masker	3,3
FFP3 masker	27,9
Andre masker	2,7
Mundbind	2,0
Kanyler	1,7
Væsketætte dragter	4,3
Diverse varer	1,1
I alt	43,0

Region Midtjylland har betalt for varerne. Da indkøbene er foretaget under COVID-krisen i 2020 og 2021, er regionen blevet kompenseret for sine nettodriftsudgifter i de to år, herunder udgifterne til de varer, der doneres.

Der er foreløbigt planer om at donere via følgende organisationer:

- Styrelsen for Forsyningssikkerhed
- Holstebro Nødhjælp
- Renoveringsværkstedet Aalborg
- Global Medical Aid.

Styrelsen for Forsyningssikkerhed har i samarbejde med Beredskabsstyrelsen taget initiativ til at donere FFP3-masker til Ukraine. Region Midtjylland har tilbudt at bidrage med 410.000 stk. svarende til en værdi af ca. 26 mio. kr. Det er stadig under afklaring, om Styrelsen for Forsyningssikkerhed tager imod donationen fra regionen.

Udover ovennævnte donation, har det vist sig vanskeligt at finde private organisationer, der vil arrangere donationerne. Alle de større kendte nødhjælpsorganisationer har takket nej. Aktuelt har administrationen fundet tre organisationer, der er interesserede.

En af de interesserede er Holstebro Nødhjælp, som Regionshospitalet Gødstrup samarbejder med og har henvist til. I den konkrete sag arbejder Holstebro Nødhjælp sammen med organisationen Bevar Ukraine, som administrationen også er i korrespondance med.

Den anden interesserede er Renoveringsværkstedet Aalborg, som Regionshospitalet Midt samarbejder med og har henvist til. Renoveringsværkstedet indsamler, renoverer og pakker udstyr til udviklingslande.

Den sidste er Global Medical Aid, som Læger uden Grænser har et tæt samarbejde med og har henvist til. Det er en global hjælpeorganisation, der også har en afdeling i Danmark.

Administrationen arbejder på at finde yderligere organisationer, der vil organisere donationer. Direktionen godkender alle donationerne.

Det er stadig under afklaring med staten, hvad der skal ske med de værnemidler, der er på Region Midtjyllands NOST-lager. NOST-lageret består af varer, som er indkøbt som "Nationale Indkøb" efter aftale med den Nationale Operative Stab (NOST), og som derfor er finansieret direkte af staten.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om forventninger om donationer af værnemidler tages til efterretning.

Punkt 5: Udmøntning af puljemidler til nationale- og tværregionale it-projekter samt vstdanske it-samarbejde

1-16-4-150-16

Resume

I Investeringsplan 2022-2030 for Region Midtjylland er der er prioriteret 60,0 mio. kr. til nationale- og tværregionale it-projekter i 2022. Nedenfor indstilles 39,7 mio. kr. af disse udmøntet til en række konkrete it-projekter, jævnfør tabel 5. De enkelte projekter er uddybet i det vedlagte bilag.

Direktionen indstiller,

at der bevilles 39,7 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden 2022-2023, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 5.

Sagsfremstilling

Ambitionerne i "Den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi" er meget store. Alt i alt har lovkrav, fællesregionalt samarbejde (RSI) samt udvikling bilateralt mellem vstdanske regioner (VIS) medført en kraftig vækst i antallet af igangsatte it-initiativer både på landsplan og dermed også i Region Midtjylland. Region Midtjylland er på forskellig vis forpligtet til at implementere initiativerne.

I Investeringsplan 2022-2030 er der prioriteret 60 mio. kr. i 2022 til nationale og tværregionale projekter. Det vedrører således projekter, hvor der foreligger beslutninger enten på nationalt, fællesregionalt plan eller i det vstdanske it-samarbejde. Nedenfor vil der blive redegjort for, hvilke projekter det indstilles at anvende disse midler til.

Med sagen her indstilles det således at udmønte 39,7 mio. kr. af prioriteringen på 60,0 mio. kr. De resterende 20,3 mio. kr. kan blive søgt udmøntet på et senere tidspunkt. Tilsvarende er der i budgetforliget for 2023 prioriteret midler til nationale og tværregionale projekter i 2023 og de næstkommende år. Disse midler søges ikke udmøntet i denne sag, men vil også søges udmøntet på et senere tidspunkt.

Oversigt over projekter

Nedenfor bliver enkelte projekter for henholdsvis nationale, fællesregionale og det vstdanske it-samarbejde gennemgået på et overordnet niveau. En uddybende beskrivelse af samtlige projekter på hovedområderne er vedlagt som bilag.

Indledningsvist viser tabel 1 den foreslåede anvendelse af prioriteringen til nationale og tværregionale projekter fordelt på hovedområder.

Tabel 1. Samlet oversigt over projekter			
1.000 kr.	2022	2023	I alt
Nationale projekter	3.600	2.800	6.400
Fællesregionale projekter	10.650	6.500	17.150
Vstdansk It Samarbejde	13.800	2.300	16.100
i alt	28.050	11.600	39.650

Nationale projekter

Tabel 2 Nationale projekter			
1.000 kr.	2022	2023	I alt
LPR3 ID3 - Landspatientregister	1.500	2.800	4.300
Integration til national eCPR	2.100	0	2.100
Nationale projekter i alt	3.600	2.800	6.400

LPR3 ID3

De nationale projekter er en del af fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, hvor der løbende igangsættes nye nationale initiativer. Initiativerne initieres som en del af Økonomaftalerne og som følge af regeringsinitiativer. Nationale projekter er således bundne opgaver, fx LPR3 – det nye Landspatientregister, som regionen er forpligtet til at deltage i.

Integration til national eCPR

Den digitale løsning til erstatnings-CPR-numre, eCPR, gør det muligt digitalt at registrere borgerens sundhedsoplysninger på et unikt og blivende nummer. Region Midtjyllands integration til nationalt eCPR består i softwareudvikling af regionens egne systemer, så de kan understøtte eCPR.

Fællesregionale projekter

Tabel 3 Fællesregionale projekter			
1.000 kr.	2022	2023	I alt
Klinisk immunologisk IT (KIIT) (Blodbank)	4.000	4.500	8.500
Labrek (Laboratorie)	400	0	400
Fællesregionalt udbud af Præhospital Patientjournal (PPJ)	1.050	0	1.050
Integration EPJ-PPJ	1.500	2.000	3.500
Fællesregional og kommunal udvikling af Telemedicinsk løsninger (FUT)	3.700	0	3.700
Fællesregionale projekter i alt	10.650	6.500	17.150

Regionerne samarbejder i Regionernes Sundheds It (RSI) om at udvikle fællesregionale indsatser, der sikrer sammenhængskraft i it-systemer og udnyttelse af gensidige udviklingstiltag. Regionale projekter er ligeledes i høj grad bundne opgaver. Initiativerne besluttet blandt andet af sundhedsdirektørerne i regi af Danske Regioner.

På det regionale plan har projekter, der letter borgerens behandling, tidligere haft fokus, fx datas bevægelighed i MinSundhed, Sundhedsjournalen, Regionernes Pato- og Genetikbank eller telemedicinske løsninger.

Klinisk immunologisk IT (KIIT)

KIIT er et it-system til blodbanker med tilhørende tappesteder (stationære og mobile) i Blodcenter Midt.

Labrek

Fællesregionalt it-udbud på laboratorierekvitationssystem LABREK. Regionerne ønsker et nyt teknologisk tidssvarende laboratorierekvitationssystem til hospitalsenhederne. Det bruges fx til bestilling af blodprøver.

Fællesregionalt udbud af Præhospital Patientjournal

Der er ligeledes igangsat et projekt "Fællesregionalt udbud af Præhospitalets PatientJournal" (PPJ), der skal sikre, at de præhospital data og observationer registreres direkte i egen journal på tværs af landet.

Integration EPJ-PPJ

Det er etablering af alternativ integration fra PPJ til hospitalssystemer, MidtEPJ og præhospitalets ADO. Løsningen skal understøtte det sammenhængende patientforløb i forbindelse med overdragelse og modtagelse af patienten fra Præhospitalet.

Fællesregional og kommunal udvikling af Telemedicinsk løsninger

Telemedicinske løsninger har stort fokus. Dels kan telemedicinske løsninger tilbyde borgeren og patienten en lettere adgang til sundhedsvæsenet og dels kan det give en gevinst i den kliniske hverdag. Hjemmemonitorering af en patient med en kronisk sygdom betyder, at patienten kan sidde i rolige omgivelser og få direkte adgang til fx et ambulatorie. Patienten slipper for transport og måske ventetid.

Der er etableret en fællesoffentlig porteføljestyregruppe (FUT) mellem regioner, kommuner og almen praksis med Region Midtjylland som tovholder. Målsætningen er erfaringsudveksling om udbredelsen af telemedicin på tværs af landet, herunder gevinstrealisering. Midler prioriteres til etablering af infrastrukturen samt telemedicinske initiativer.

Vestdanske it-samarbejde

Tabel 4 Vestdansk It Samarbejde			
1.000 kr.	2022	2023	I alt
MUSE EKG			
-MUSE EKG fase 1	2.700	0	2.700
-MUSE EKG fase 2	0	2.300	2.300
RIAS udbudsprojekt	400	0	400
SIA ankomst - It understøttelse af akutafdelinger	700	0	700
RIS/PACS (Regionalt RM)	10.000	0	10.000
Vestdansk It Samarbejde puljen i alt	13.800	2.300	16.100

Vestdansk it-samarbejde (VIS) er et samarbejde om den elektroniske patientjournal, EPJ, mellem Region Nordjylland, Region Syddanmark og Region Midtjylland. Samarbejdet betyder, at regionerne sammen aftaler udvikling af nye funktionaliteter i EPJ. I den forbindelse prioriterer regionerne, i hvilken rækkefølge de enkelte udviklingstiltag skal gennemføres. Samarbejdet betyder, at alle regioner opdaterer med de samme udviklingstiltag.

Eksempler på allerede gennemførte projekter er fx understøttelse af AKSkema i Fælles Medicinkort, understøttelse af udlicitering af billeddiagnostiske undersøgelser og forbedring af epikrise-arbejdsgange.

MUSE EKG

Projektet Digital EKG-database (MUSE) skal hjælpe med at forenkle arbejdsgange i klinikken. Implementering af MUSE gør det muligt at samle alle EKG'er ét sted, hvor der også kan foretages mindre målinger. Hospitalspersonalet kan dermed let se og sammenligne patientens EKG'er.

RIAS

RIAS er et Patient Data Management Systemer (PDMS) er innovative computersystemer, som forsøger at integrere administrative funktioner og klinisk beslutningstagning. Region Midt medvirker derudover i arbejdet med etablering af fælles udbud i regi af vstdansk it-samarbejde med henblik på anskaffelse af en fælles it-løsning for anæstesi og intensiv (PDM-system). Patient Data Management Systemer (PDMS) er innovative computersystemer, som forsøger at integrere administrative funktioner og klinisk beslutningstagning.

SIA Ankomst

Sammenhængende it-understøttelse i akutafdelinger. Projektet har til opgave at etablere it-understøttelse af de arbejdsgange, som skal etableres i Region Midtjyllands nye fælles akutmodtagelser.

RIS/PACS

Som EPJ, Klinisk Logistik, laboratoriesystemet, patologiesystemet og flere andre it-løsninger i Region Midtjylland, skal RIS/PACS-systemerne (billeddiagnostik) opgraderes og sammenlægges til én fælles løsning, så alle hospitaler i Region Midtjylland kører på samme løsning og version.

Økonomi

Af prioriteringen på 60 mio. kr. til nationale- og tværregionale projekter i 2022, foreslås 39,7 mio.kr. anvendt til ovenstående projekter, som ligeledes er beskrevet uddybende i bilaget.

Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt vil udmøntningen vist i tabel 5 herunder blive foretaget.

Med tiden kan det blive nødvendigt at foretage omdisponeringer mellem nedenstående projekter blandt andet af hensyn til en optimal anvendelse af de bevilligede midler. Eventuelle omdisponeringer vil i givet fald blive indstillet som bevillingsændringer i forbindelse med de løbende økonomirapporteringer.

Tabel 5. Oversigt over bevilling, rådighedsbeløb.					
1.000 kr.	Flerårig anlægs-bevilling ¹	Rådighedsbeløb			
		2022 indeks 112,8	2023 indeks 112,8	2024 indeks 112,8	2025 indeks 112,8
Bevillingsændringer ²					
NTR 2022, LPR3 ID3 - Landspatientregister	4.300	1.500	2.800		
NTR 2022, Integration til national eCPR	2.100	2.100	0		
NTR 2022, Foranalyse Klinisk immunologisk IT (KIIT) (Blodbank)	8.500	4.000	4.500		
NTR 2022, Labrek (Laboratorie)	400	400	0		
NTR2022, Fællesregionalt udbud af præhospital Patientjournal (PPJ)	1.050	1.050	0		
NTR2022, Integration EPJ-PPJ	3.500	1.500	2.000		
NTR 2022, Fællesregional og kommunal udvikling af Telemedicinsk løsninger (FUT)	3.700	3.700	0		
NTR 2022, MUSE EKG fase 1	2.700	2.700	0		
NTR 2022, MUSE EKG fase 2	2.300	0	2.300		
NTR 2022, RIAS udbudsprojekt	400	400	0		
NTR 2022, SIA ankomst - It understøttelse af akutafdelinger	700	0	700		
NTR 2022, RIS/PACS (Regionalt RM)	10.000	10.000	0		
Puljen til anlægsprojekter		-27.350	-12.300		
Ændring af anlægsbevilling	-39.650				
Total	0	0	0	0	0
¹ Rådighedsbeløbene er først disponible, når regionsrådet har givet bevilling til et anlægsprojekt					
² + = øgede udgifter og - = reducerede udgifter / - = øgede indtægter og + = reducerede indtægter					

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der bevilliges 39,7 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden 2022-2023, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 5.

Bilag

Nationale og tværregionale projekter

Punkt 6: Status på el- og varmeforsyning for regionens bygninger

1-60-70-3-21

Resume

Region Midtjylland bruger hvert år store mængder energi for at understøtte de behandlinger og aktiviteter, der foregår i regionens bygninger. I denne sag gives en status på el- og varmeforsyningen i forhold til indkøbsforhold, egenproduktion samt initiativer for at reducere forbruget.

Energikrisen i Europa har i løbet af 2022 øget behovet og det samfundsmæssige ansvar for at arbejde med at omstille og reducere forbruget af el og varme. I sagen beskrives faktorer, som skal holdes op mod hinanden, hvis den nuværende tilgang til indkøb skal ændres. Som noget nyt er forsyningssikkerhed også en parameter.

Direktionen indstiller,

- at status på energiforsyningen for regionens bygninger og arbejdet med området i den kommende periode drøftes,
- at orienteringen om tilgangen til indkøb af energi i den nuværende markedssituation tages til efterretning, og
- at orienteringen om afdækning af muligheder for etablering af VE-anlæg samt intensivering af gennemførelsen af energibesparelser tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland vedtog i 2021 en ambitiøs bæredygtighedsstrategi. Et af de fire hovedspor i strategien er 'El, vand og varme', hvor målet både er at gennemføre energispareprojekter svarende til 20 % af forbruget i 2018, samt at blive CO₂-neutrale i forhold til energiforsyning inden 2030. I 2021 forbrugte Region Midtjylland ca. 116 GWh varme og ca. 117 GWh strøm - heraf producerede regionen ca. 2,6 % selv via solceller.

Forventningen er, at den generelle, grønne omstilling af forsyningssektoren under alle omstændigheder vil sikre, at regionen kommer i mål med at være 100 % CO₂-neutrale på el- og varmeforbrug i 2030, da leverandørerne også omstiller deres produktion. Særligt på bygningsopvarmningen er regionen med de nuværende definitioner stort set i mål med at have bygningerne omstillet fra fossile opvarmingskilder. Fokus har således hidtil været at holde omkostningerne til energiindkøb nede - samt at have et ansvarligt forbrug, hvor der løbende ses på muligheder for at reducere på forbruget. På elforsyningssiden kan der fortsat gøres noget for at fremskynde omstillingen ved selv at gå aktivt ind på produktionssiden.

Indkøb af el

I forbindelse med spareplanen 'Spar 15-19' blev det besluttet, at regionen ikke indgår fastprisaftale på el, men køber den som "spotpris" og dermed ikke risikerer at betale en overpris for at lave en fastprissikring. Indkøbet sker via Energi Danmark, som således foretager det reelle indkøb.

Det er erfaringen, at spotprisaftalen hvert eneste år har betydet en driftsbesparelse i forhold til de fastprisaftaler, som har været på markedet i samme periode. Yderligere viser markedserfaringer fra de seneste måneder med voldsomt stigende energipriser, at et antal udbydere af fastprisaftaler enten har suspenderet leveringssamarbejdet eller reguleret deres priser til at afspejle priserne i markedet. Det kan gøres på grund af en regel, der blev indført i 2011, der muliggør opsigelse fra leverandørsiden med tre måneders varsel i forhold til privatkunder, og blot 14 dage for erhvervskunder. Dette har gjort, at nogle kunder, som i "billige tider" har betalt en forhøjet pris for el for dermed at være sikret ved prisstigninger, ikke har fået den positive effekt af denne - men alligevel har været nødsaget til enten at gå over til spotpris eller at indgå en fastprisaftale til den nye, højere markedspris.

Det vurderes således svært i den nuværende markedssituation for en aftager med et så markant forbrug som Region Midtjylland at indgå en fastprisaftale, som over tid kan forventes at give en lavere udgift og dermed en bedre driftsøkonomi.

Regionen køber i dag strøm fra det konventionelle el-marked. Det betyder, at regionens strøm ikke har en særlig grøn profil, men har det mix, som dagsproduktionen tilbyder. På nogle årstider er der en relativt stor andel fra vind- og vandkraft - på andre tidspunkter vil det primært være "sort energi". Det har traditionelt medført en merpris, hvis man som forbruger ønsker at indgå aftale om fast leverance af "grøn strøm". En merpris, der ideelt set over tid går til at øge udbuddet af grøn strøm - men som på den korte bane primært har signalværdi. Her og nu øges udbuddet af grøn strøm ikke ved, at regionen kun vil købe grøn strøm. Skal regionen selv være med til at øge mængden af tilgængelig "grøn strøm", kan dette enten gøres ved, at regionen selv øger produktionen på egne

matrikler – eller ved at indgå aftale med en ekstern leverandør, som opstiller og driver VE-anlæg (Vedvarende Energi), enten på regionens eller egne arealer.

Egenproduktion af el

Den nuværende lovgivning indeholder krav om, at regioner og kommuner ikke må have el-produktion som en del af den almindelige drift. I stedet skal der etableres et eller flere separate selskaber med dette specifikke formål, medmindre el-produktionen (f.eks. solceller) bliver etableret for at kunne opfylde energirammen i forbindelse med en byggetilladelse. El-produktion i et separat selskab udløser også automatisk krav om betaling af afgift for den producerede el. Det forringer businesscasen i selv at anlægge og drive grøn strømproduktion, men med det nuværende højere prisniveau for køb af el bliver businesscasen dog igen mere attraktiv. Det kræver således en grundig udredning samt prognoser om fremtidige elpriser at udarbejde en retvisende businesscase for etablering af f.eks. en solcellepark på regionens jord.

Størstedelen af de egnede tage på regionens bygninger er i dag monteret med solceller. Det vil sige, at skal produktionen øges vil det enten kræve renovering/ombygning af tilbageværende tagflader, eller at man ser på andre arealer såsom parkeringspladser eller grønne arealer. I det omfang, at det ikke er "byggningsintegrerbare" anlæg, vil det typisk kræve lokalplanlægning, for at kunne etablere en solcellepark eller opstille vindmøller. Det kan også kræve erhvervelse af nye arealer i tilknytning til regionens større matrikler. Alt i alt er der således en vis tidshorisont i at skulle nyetablere væsentlige VE-anlæg. Yderligere kan den generelle interesse i øget egenproduktion også betyde forlænget leveringstid samt en øget pris på f.eks. solceller.

Udfordring ved etablering af VE-anlæg

Der har i den seneste periode været opmærksomhed omkring overholdelse af menneskerettigheder ved fremstilling af solceller. Der foreligger indikationer om, at et af de mineraler, som er afgørende for effektiviteten af solceller, polysilicium, stort set udelukkende udvindes under arbejdsprogrammer i Xianjiang-provinsen i Kina, hvor uighurbefolkningen udsættes for undertrykkelse. Region Midtjylland indgår i en fælles sparring med flere offentlige bygherrer om mulighederne for at agere i denne situation, og der er nu i samarbejde med bl.a. 'Foreningen for byggeriets samfundsansvar' samt 'Etisk Handel Danmark' arrangeret en konference ultimo november med fokus på, hvilke krav vi fremadrettet bør stille ved indkøb af solceller. Der er således behov for at overveje alle aspekter af bæredygtigheden ved eventuel øget egenproduktion.

Reduktion af energiforbrug

Udover at se på prisen og typen af energi, regionen køber og forbruger, er der også et potentiale i at begrænse forbruget – og dermed levere på bæredygtighedsstrategiens mål om 20 % reduktion inden 2030. Regionsrådet fik den 22. september 2022 en skriftlig orientering om emnet med fokus på tre indsatsområder; 1) Tekniske energispareprojekter, 2) Energistyring og -ledelse, og 3) Adfærd. Orienteringen er vedlagt denne dagsorden som bilag.

Hertil kan føjes, at der i forbindelse med vurderingen af de tekniske energispareprojekter også ses på andre parametre ved eksisterende udstyr end energiforbrug såsom restlevetid, investeringsbehov og muligheder for at optimere på eksisterende udstyr som et alternativ til at udskifte for derved at undgå ressourceforbruget ved nyproduktion.

Videre proces

Administrationen og enhederne arbejder på at afdække muligheder både på indkøbs-/produktionssiden og i forhold til initiativer til reduktion af energiforbrug, for samlet set at få et så bæredygtigt forbrug som muligt – i overensstemmelse med regionens bæredygtighedsstrategi.

Med den nuværende, urolige markedssituation vurderes det uhensigtsmæssigt at udbyde en fastprisaftale på el på nuværende tidspunkt, ligeledes vurderes det at være uhensigtsmæssigt at foretage en låsning af særlig grøn strøm på et tidspunkt, hvor forsyningssikkerheden generelt er truet. Administrationen anbefaler derfor at fortsætte den hidtidige, politisk vedtagne strategi om el-indkøb minimum indtil der igen er en stabil markedssituation. Der pågår dog dialog om mulighederne for at understøtte etablering af yderligere VE-anlæg enten på regionens ejendomme eller på anden vis, og udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg vil blive forelagt relevant beslutningsoplæg, hvis der kan etableres en relevant case.

Jævnfør orienteringen til regionsrådet den 22. september 2022 arbejdes der med en række konkrete tiltage inden for alle tre spor for reduktion af forbrug; delvist internt og delvist i samarbejde med eksterne rådgivere med specialviden inden for energiområdet. Indsatsen indgår også i handleplanen for bæredygtighedsstrategien.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg drøftede status på energiforsyningen for regionens bygninger og arbejdet med området i den kommende periode.

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog endvidere orienteringen om tilgangen til indkøb af energi i den nuværende markedssituation samt orienteringen om afdækning af muligheder for etablering af VE-anlæg samt intensivering af gennemførelsen af energibesparelser til efterretning.

Bilag

Energibesparelser

Punkt 7: Godkendelse af handleplan for informationssikkerhed 2023 og orientering om status på arbejdet

1-16-4-44-22

Resume

Der orienteres om regionens arbejde med informationssikkerhed samt den aktuelle trusselsvurdering, det tværregionale samarbejde om informationssikkerhed og status fra DPO-funktionen.

Der fremlægges en status for arbejdet med 'Handleplan for informationssikkerhed 2022' samt forslag til 'Handleplan for informationssikkerhed 2023'.

Direktionen indstiller,

- at orienteringen om arbejdet med informationssikkerhed i Region Midtjylland tages til efterretning,
- at status fra DPO-funktionen tages til efterretning,
- at orienteringen om status på arbejdet med 'Handleplan for informationssikkerhed 2022' tages til efterretning, og
- at 'Handleplan for informationssikkerhed 2023' godkendes.

Sagsfremstilling

En af Region Midtjyllands kerneopgaver er at sikre borgernes liv og helbred. En grundlæggende forudsætning er, at behandling og pleje finder sted i trygge og sikre rammer. I takt med at digitale løsninger spiller en stadig større rolle i sundhedsvæsenet, handler trygge og sikre rammer også om stærk cyber- og informationssikkerhed. Digitaliseringen har mange fordele, men efterhånden som personer og udstyr på tværs af sundhedsvæsenet bliver stadig mere forbundne, stiger kompleksiteten i systemerne og dermed sundhedsvæsenets sårbarhed over for blandt andet cyberangreb også.

Som borger, patient eller medarbejder i Region Midtjylland skal man kunne have tillid til, at regionen behandler oplysninger forsvarligt. Det vil sige, at man skal kunne stole på, at oplysningerne opbevares forsvarligt, at de kan tilgås, når det er nødvendigt for behandlingen, og at oplysningerne er korrekte, så behandlingen sker på det rette grundlag.

Regionsrådet modtager årligt en orientering om regionens arbejde med informationssikkerhed, herunder den aktuelle trusselsvurdering samt en opdateret handleplan for informationssikkerhed i Region Midtjylland.

Den aktuelle trusselsvurdering

Center for Cybersikkerhed fastholder i deres trusselsvurdering i 2022, at truslen fra cyberkriminalitet og cyberspionage mod den danske sundhedssektor er meget høj. Derudover hæver Center for Cybersikkerhed truslen fra cyberaktivisme fra lav til middel. Trusselsniveauet hæves på baggrund af aktivistiske cyberangreb udført mod europæiske NATO-lande i forbindelse med krigen i Ukraine. Center for Cybersikkerhed vurderer, at det er muligt, at særligt pro-russiske hackere vil gå efter mål i Danmark, herunder sundhedssektoren.

Den årlige vurdering af trusselsbilledet for sundhedssektoren, som udgives af sundhedsdatastyrelsens cyber- og informationssikkerhedsenhed, peger også på den trussel, som krigen i Ukraine medfører – herunder truslen fra blandt andet ransomware og phishing. Ransomware er ondsindet software eller kode, der krypterer filer og gør dem utilgængelige. Herefter kræver de cyberkriminelle løsepenge for at levere en nøgle, der kan åbne for adgang til eller dekryptere de filer, som er omfattet af angrebet. I de senere år har der været en stigende tendens til, at ransomware-angreb udvides til også at omfatte læk af følsomme og fortrolige oplysninger – såkaldt dobbelt-afpresning. Phishing er i dag meget mere end dårligt formulerede e-mails. I takt med, at brugerne er blevet bedre til at gennemskue den slags cyberkriminalitet, har de kriminelle også taget ved lære. Nu gennemføres phishingforsøg også via SMS, sociale medier og endda telefonopkald.

Menneskelige fejl er stadig en hyppig årsag til sikkerhedshændelser i den danske sundhedssektor, og det understreger vigtigheden af forebyggende initiativer som eksempelvis awareness-træning af medarbejdere.

Status for arbejdet med handleplan for informationssikkerhed 2022

Region Midtjylland udarbejder hvert år en handleplan for informationssikkerhed som et redskab til at samle initiativer, der skal modne regionens informationssikkerhedsprocesser og niveau. Handleplanen skal danne grundlag for, at regionsrådet fastlægger niveauet for regionens aktiviteter for informationssikkerhed. Handleplanen er i den forbindelse et vigtigt redskab til at styre og sikre fremdrift i informationssikkerhedsarbejdet i Region Midtjylland.

Med handleplanen for 2022 er der igangsat og gennemført en række vigtige initiativer af både organisatorisk og teknisk karakter, som bidrager til at styrke informationssikkerheden i Region Midtjylland. Flere af handleplanens initiativer er langsigtede indsatser, der føres videre i handleplanen for 2023. Derfor indeholder handleplanen for 2023 også en rapportering for arbejdet i 2022. I nedenstående fremhæves nogle af de initiativer, som har været kendetegnende for perioden. De er også mere uddybende beskrevet i handleplanen for 2023.

Organisation og compliance

Der er et stigende fokus på cyber- og informationssikkerhed både på regionalt, nationalt og europæisk niveau. Det betyder, at mængden af juridisk bindende krav indenfor området vokser, samtidig med at regionens indsats vurderes i forskellige sammenhænge. For at imødegå de skærpede krav og forventninger har der været fokus på at udvikle regionens organisering på området med henblik på at styrke samarbejdet og skabe det rigtige fundament for regionens risikostyring. Implementeringen af databeskyttelseslovgivningen er fortsat højt prioriteret. I 2022 har der blandt andet været fokus på udarbejdelse af risikovurderinger og en kortlægning af regionens tredjelandsoverførsler, som er overførsler af data over landegrænser udenfor EU/EØS.

Cybersikkerhed og Security Operations Center/Security Analysis Center

Regionen har i 2022 fortsat haft fokus på implementeringen af Security Operations Center, som har til formål at overvåge sikkerheden i regionens it-systemer og bidrage til at håndtere de identificerede trusler og sårbarheder. Tiltaget hænger sammen med flere af initiativerne i cyber- og informationssikkerhedsstrategien for sundhedssektoren, hvor der arbejdes for, at alle regioner etablerer en sådan funktion. Som overbygning til regionernes respektive Security Operations Centers er der ved at blive etableret et Security Analysis Center i Sundhedsdatastyrelsen med kompetencer til at analysere mistænkelig aktivitet i it-systemer og i infrastrukturen i sundhedssektoren. Alle fem regioner forventes at blive tilsluttet det nationale analysecenter i løbet af 2022 med Region Midtjylland som den første.

Awareness og lokal forankring

Hackerangreb og informationssikkerhedsbrud skyldes ofte menneskelige fejl. Fejl, som medarbejdere typisk begår utilsigtet på grund af manglende bevidsthed om informationssikkerhed.

Phishing og smishing er et værktøj, som it-kriminelle i stigende grad anvender og målretter mod virksomheder og organisationer som eksempelvis Region Midtjylland. Region Midtjylland gennemfører derfor løbende phishing- og smishingkampagner. Det er nødvendigt, at medarbejderne kontinuerligt informeres bredt om truslerne ved phishing og smishing og i forlængelse heraf gives gode råd til at undgå fælderne. Samtidig har regionen i 2022 haft fokus på i højere grad at skabe lokal forankring og dialog i arbejdet med informationssikkerhed ved at ansætte persondatakonsulenter på udvalgte enheder. Et initiativ som udbredes i 2023.

Status på tværregionalt samarbejde og nationale initiativer

Arbejdet med informationssikkerhed i Region Midtjylland skal ses bredere end blot i en regional kontekst, og derfor prioriteres samarbejdet på tværs af regionerne og i sundhedssektoren generelt. Region Midtjylland bidrager blandt andet til arbejdet med udmøntningen af sundhedssektorens strategi for cyber- og informationssikkerhed, ligesom regionen deltager aktivt i den tværregionale styregruppe for informationssikkerhed. Styregruppen understøtter koordinering og sparring om regionernes arbejde med informationssikkerhed, eksempelvis databeskyttelsesforordningen og sundhedssektorens strategi for cyber- og informationssikkerhed. Den koordinerer ligeledes regionernes position overfor staten. En status er vedlagt som bilag.

Handleplan for informationssikkerhed 2023

Regionsrådet har i budgettet for 2023 tilført området 10,7 mio. De tilførte midler i Budget 2023 går primært til at udbrede ordningen med lokale persondatakonsulenter samt større tekniske investeringer, som skal styrke regionens cybersikkerhed.

Region Midtjyllands 'Handleplan for informationssikkerhed 2023' tegner et overordnet billede af drifts- og udviklingsarbejdet med informationssikkerhed og er opdelt tematisk med seks strategiske spor. Under hvert spor er der en kort status på arbejdet i 2022 samt en skitsering af den forestående indsats i 2023. Det fremgår samtidig under de enkelte spor i handleplanen, hvor mange ressourcer sporet tilføres i 2023. Dette skal være med til at give et indblik i, hvordan de tilførte ressourcer prioriteres og anvendes.

De indsatser, der er skitseret i handleplan 2023, er baseret på det aktuelle trusselsbillede, risikovurderinger og lignende, så handleplanens initiativer - i overensstemmelse med regionens risikobaserede tilgang - prioriteres i forhold til de væsentligste risici. Dette betyder også, at arbejdet med handleplanen er dynamisk. Såfremt trusselsbilledet eller regionens risikobillede ændrer sig, så vil prioriteringen af handleplanens initiativer blive tilrettet derefter.

Forslag til 'Handleplan for informationssikkerhed 2023' er vedlagt.

Status fra Region Midtjyllands databeskyttelsesrådgiver (DPO-funktion)

Alle offentlige myndigheder er forpligtet til at udpege en databeskyttelsesrådgiver, som blandt andet har til opgave at rådgive regionen, at overvåge efterlevelse af databeskyttelsesforordningen og at samarbejde med Datatilsynet samt at være kontaktpunkt for borgere og patienter. I Region Midtjylland er der oprettet en DPO-funktion, som varetager opgaven. DPO-funktionen udarbejder en årlig rapportering til regionsrådet, der er vedlagt som bilag. DPO-funktionens opmærksomhedspunkter og anbefalinger håndteres og indgår i regionens arbejde med informationssikkerhed.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om arbejdet med informationssikkerhed i Region Midtjylland tages til efterretning,

at status fra DPO-funktionen tages til efterretning,

at orienteringen om status på arbejdet med 'Handleplan for informationssikkerhed 2022' tages til efterretning, og

at 'Handleplan for informationssikkerhed 2023' godkendes.

Bilag

Status på tværregionalt samarbejde og nationale initiativer 2022

Handleplan for informationssikkerhed 2023

DPO-rapportering 2022 til regionsrådet

Punkt 8: Interreg ØKS-projekt 'CareWare Nordic II'

1-32-76-3-22

Resume

Region Midtjylland har ansøgt om Interreg ØKS-midler til at gennemføre projektet 'CareWare Nordic II', som har til formål at udbrede velfærdsteknologi og innovation i Norden. Det indstilles, at der reserveres samlet 1,149 mio. kr. i perioden 2023-2026 til medfinansiering af regionens deltagelse i projektet.

Direktionen indstiller,

at der reserveres samlet 1,149 mio. kr. i perioden 2023-2026 til medfinansiering af Interreg-ØKS projektet 'CareWare Nordic II' fra puljen 'sundhedsinnovation' under bevillingen 'regionale udviklingsaktiviteter'.

Sagsfremstilling

Interreg Øresund Kattegat Skagerrak (ØKS)-programmet har netop haft første ansøgningsrunde i september 2022. Regionen har i Interreg ØKS mulighed for at samarbejde med partnere fra Norge, Sverige og Danmark på en række områder, hvor samarbejdsmulighederne er gode på tværs af de nordiske lande med lignende strukturer i sundhedssektoren.

Region Midtjylland har indsendt en projektansøgning med titlen 'CareWare Nordic II' til Interreg ØKS, der bygger videre på fundamentet etableret i det første CareWare Nordic-projekt under samme program. Ansøgningen er indsendt i forbindelse med ansøgningsfristen i september 2022. Partnerskabet bag ansøgningen består af seks danske og to svenske partnere sammensat af både regioner, kommuner, uddannelsesinstitutioner og virksomheder.

'CareWare Nordic II' har til formål at udvikle og udbrede en række platforme og koncepter for videndeling, ideudvikling, erfaringsudveksling og kompetenceudvikling inden for sundhedsinnovation og velfærdsteknologi. Deltagelse i projektet forventes for Region Midtjylland blandt andet at føre til udbyggede og kvalificerede koncepter for identificering, udvikling og nyttiggørelse af idéer og løsninger fra sundhedsvæsenet samt etablering af modeller, der sikrer de rette støttemuligheder til innovative klinikere i hele processen fra idé til løsning. Som et resultat heraf, forventes deltagelse i projektet at lede til flere succesfulde innovationsprojekter, der kan komme patienter og medarbejdere til gavn.

To tredjedele af projektf finansieringen for Region Midtjylland er budgetteret til personaleomkostninger, og den resterende tredjedel er afsat til eksterne ydelser, indkøb af udstyr og afholdelse af arrangementer.

Medfinansieringen kommer fra puljen til sundhedsinnovation under de regionale udviklingsmidler. Det forventes, at der i 2023 afsættes 5 mio. kr. til sundhedsinnovation under de regionale udviklingsmidler. Det betyder, at der efter bevillingen i 2023 rester 4,618 mio. kr. i puljen.

I tabel 1 ses det samlede budget og finansiering for projektet 'CareWare Nordic II'.

Tabel 1. CareWare Nordic II - Budget og finansiering					
1.000 kr.	2023	2024	2025	2026	I alt
Budget					
CareWare Nordic II	-955	-968	-884	-65	-2.872
Budget i alt	-955	-968	-884	-65	-2.872
Finansiering					
Interreg ØKS (60%)	573	581	530	39	1.723
Region Midtjyllands medfinansiering (40%)	382	387	354	26	1.149
Finansiering i alt	955	968	884	65	2.872
Total	0	0	0	0	0

Medfinansieringen vil forudsætte, at der gives tilsagn til projektet fra Interreg ØKS-programmet og således, at bevillingen maksimalt kan udgøre 40 % af den samlede projektf finansiering for Region Midtjylland. Regionsrådet får forelagt en bevillingssag, når der er modtaget tilsagn fra Interreg ØKS-programmet.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der reserveres samlet 1,149 mio. kr. i perioden 2023-2026 til medfinansiering af Interreg-ØKS projektet 'CareWare Nordic II' fra puljen 'sundhedsinnovation' under bevillingen 'regionale udviklingsaktiviteter'.

Punkt 9: Godkendelse af 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025'

0-3-1-20

Resume

Regionsrådet beskæftiger sig med mange store og vigtige driftsopgaver og udviklingsbehov. For at skabe et overblik over de mest centrale indsatser og fokusområder fremlægges et arbejdsprogram for regionsrådet til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025' godkendes.

Sagsfremstilling

Sagen behandles i følgende stående udvalg:

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Udvalg for regional udvikling

Psykiatri- og socialudvalget

Som politisk ledelse af en af landets største koncerner beskæftiger regionsrådet sig med mange store og vigtige driftsopgaver og udviklingsbehov i Region Midtjylland. Regionsrådet har samtidig vedtaget en styrende politisk ambition, som lægger spor ud for, hvordan regionsrådet skal arbejde med områderne personaleressourcer, lighed i sundhed, bæredygtighed og psykiatri.

For at skabe et samlet overblik er der udarbejdet et arbejdsprogram for regionsrådet, der oplister de mest centrale indsatser og fokusområder, regionsrådet skal arbejde med i den resterende del af valgperioden. Arbejdsprogrammet favner således ikke alt det, der arbejdes med i Region Midtjylland.

Del 1 af arbejdsprogrammet omhandler dels emner, der indgår i den styrende politiske ambition og dels øvrige store opgaver, der umiddelbart kan placeres under de fire overskrifter i den styrende politiske ambition, mens del 2 omhandler andre vigtige centrale indsatser og fokusområder, fordelt efter om de primært hører hjemme under sundhedsområdet, socialområdet, regional udvikling eller der er tale om tværgående fokusområder.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025' godkendes.

Bilag

Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025

Punkt 10: Forberedelse af studietur

1-00-6-22

Resume

Udvalget drøfter ønsker til fagligt indhold og praktisk afvikling af studieturen, herunder træffer beslutning om ønsket tidspunkt.

Direktionen indstiller,

at udvalgets studietur søges afholdt i tidsrummet onsdag den 10. til lørdag den 13. maj 2023, og

at administrationen på baggrund af udvalgets drøftelser fortsætter planlægningen af studieturen.

Sagsfremstilling

Der er tradition for, at de stående udvalg tager på en studietur til udlandet. Turene har typisk ligget i 2. eller 3. år i valgperioden, så medlemmerne af udvalget på den ene side har nået at sætte sig ind i området og på den anden side kan nå at bruge nogle af de erfaringer, som kan uddrages af studieturen. Turene er typisk gået til de nærmeste lande i Europa, fordi det er erfaringen, at der er størst udbytte af turen, hvis rammerne for arbejdet med området i det land, der besøges, er rimeligt sammenlignelige med danske forhold.

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg har på mødet den 8. august 2022 givet opbakning til, at administrationen arbejder videre med planlægning af en studietur til Sverige med fokus på bl.a. bæredygtigt byggeri, bæredygtige hospitaler og transformation af sundhedsvæsenet samt sundhedsinnovation. Vedlagt som bilag er nogle foreløbige overvejelser om indholdet fra administrationens side.

Transporten arrangeres som bustur af såvel praktiske som bæredygtighedsmæssige grunde.

Det har tidligere været overvejet at foretage et stop på Sjælland for at se på vellykket psykiatribyggeri, som kan give inspiration til kommende byggeri i Region Midtjylland. Det er fravalgt igen, fordi turen via Sjælland vil give uforholdsmæssig lang transporttid. I stedet undersøges det nu, om der er noget relevant psykiatribyggeri at besøge i Sverige.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg besluttede, at udvalgets studietur søges afholdt i tidsrummet tirsdag den 9. maj til lørdag den 13. maj 2023, og at administrationen på baggrund af udvalgets drøftelser fortsætter planlægningen af studieturen.

Bilag

Foreløbige ideer til studietursprogram

Punkt 11: Orientering om plan for større sager og emner til drøftelse på kommende møder #

1-00-6-22

Resume

Oversigt over større sager og emner på udvalgets kommende møder er opdateret.

Direktionen indstiller,

at orientering om emner til drøftelse på kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Til orientering forelægges en opdateret oversigt over større sager og emner, der forventes dagsordenssat på udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlægs kommende møder. Bilaget eftersendes.

Beslutning

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orientering om emner til drøftelse på kommende møder til efterretning.

Bilag

Mødeplan for UBTA

Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling

Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning

Kiosk lukket på Regionshospitalet Silkeborg på grund af forpagters konkurs. Der afventes en ny løsning, og administrationen undersøger muligheder for en hurtig afklaring.

Midler til fordeling mellem udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg og udvalg for regional udvikling: Administrationen følger op på fordeling i forhold til udvalgenes opgaver.

På baggrund af medieomtale, noterer udvalget sig, at modtagne donationer fra private fonde betyder, at der er få regionale midler anvendt til kultur på hospitalerne. Donationerne kan ikke konverteres til sundhedsydelser.

Ulla Holm opfordrer som regionens repræsentant i Encore til deltagelse i konference, der vedrører bæredygtighed m.m. og til at bruge konferencen som platform for at få viden anvendt i praksis.

Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på "Godkend".

Beslutning

Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt.

Ulla Holm deltog i mødet fra kl. 10.55 - efter behandling af punkt 1.

Mødet blev hævet kl. 13.04.